— 1 —

中国人民银行文件

银发〔2018〕180 号

中国人民银行关于开展银行业

存款类金融机构绿色信贷业绩评价的通知

中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部，各省会（首府）

城市中心支行；国家开发银行，各政策性银行、国有商业银行、

股份制商业银行，中国邮政储蓄银行，北京银行，上海银行，江

苏银行：

为提升绿色金融支持高质量发展和绿色转型的能力，落实

《关于构建绿色金融体系的指导意见》（银发〔2016〕228 号文）

等文件精神，大力发展绿色信贷，人民银行制定了《银行业存款

— 2 —

类金融机构绿色信贷业绩评价方案（试行）》（以下简称《方案》，

见附件），现印发给你们，并就相关事项通知如下：

一、《方案》是人民银行分支机构开展绿色信贷业绩评价的基

础参照。人民银行分支机构要加强组织协调，根据《方案》要求，

结合辖区实际，抓紧制定辖区内银行业存款类金融机构（法人）

绿色信贷业绩评价实施细则并抓好评估落实工作，充分发挥中央

银行职责作用，着力提升金融机构绿色信贷绩效。

二、2018 年为《方案》试行期。试行期间，开业不满 3 年的

金融机构，如有数据可得性和稳定性问题的，是否列入评价对象

范围，由人民银行分支机构确定。

三、《方案》试行期内，人民银行分支机构研究部门应于每期

考核完成后 10 日内，将辖区内银行业存款类金融机构（法人）上

季度绿色信贷业绩评价结果报送人民银行研究局。未经人民银行

研究局核准，评价结果不得公开发布。

四、人民银行分支机构研究部门要切实加强对辖区内银行业

存款类金融机构（法人）绿色信贷业绩评价的跟踪监测，保证绿

色信贷业绩评价工作依法合规顺利开展。《方案》实施过程中如遇

新问题、新情况，要及时向人民银行研究局反馈。

请人民银行上海总部，各分行、营业管理部、省会（首府）

城市中心支行将本通知转发至辖区内相关金融机构，并组织做好

贯彻落实工作。

— 3 —

附件：银行业存款类金融机构绿色信贷业绩评价方案（试行）

— 4 —

附件

银行业存款类金融机构绿色信贷业绩评价方案
（试行）

一、总则

（一）为落实《关于构建绿色金融体系的指导意见》（银发

〔2016〕228 号文）等文件精神，引导银行业存款类金融机构加

强对绿色环保产业的信贷支持，制定本方案。

（二）绿色信贷业绩评价是指人民银行及其分支机构依据信

贷政策规定对银行业存款类金融机构绿色信贷业绩进行综合评

价，并依据评价结果对银行业存款类金融机构实行激励约束的制

度安排。

（三）绿色信贷业绩评价面向银行业存款类金融机构（法人）

开展，坚持绿色导向、商业可持续、激励约束兼容，按照客观、

公正、公平原则稳步推进，依法尊重银行业存款类金融机构合规

自主经营。

（四）人民银行负责 24 家主要银行业存款类金融机构绿色

信贷业绩评价工作，人民银行上海总部、各分行、营业管理部、

省会（首府）城市中心支行负责辖区内银行业存款类金融机构（法

人）绿色信贷业绩评价工作。

（五）绿色信贷业绩评价每季度开展一次。

— 5 —

二、评价指标和方法

（六）绿色信贷业绩评价指标设置定量和定性两类，其中，

定量指标权重 80%，定性指标权重 20%。后期，人民银行根据条

件变化，酌情调整指标权重。

（七）绿色信贷业绩评价定量指标包括绿色贷款余额占比、

绿色贷款余额份额占比、绿色贷款增量占比、绿色贷款余额同比

增速、绿色贷款不良率 5 项（定量指标体系、说明和评分方法见

附 1）。

（八）绿色信贷业绩评价定性得分由人民银行综合考虑银行

业存款类金融机构日常经营情况并参考定性指标体系确定（定性

指标体系、说明和评分方法见附 2）。

（九）绿色信贷业绩评价定量指标数据按照《中国人民银行

关于建立绿色贷款专项统计制度的通知》（银发〔2018〕10 号）

有关规定采集，统计口径为本外币贷款。银行业存款类金融机构

境内本外币贷款余额使用社会融资规模中对实体经济的本外币

贷款口径数据。

三、评价结果和运用

（十）绿色信贷业绩评价结果纳入银行业存款类金融机构宏

观审慎考核。

（十一）人民银行对银行业存款类金融机构报送的定性指标

数据进行校准及不定期核查。未如实填报评估数据的，一经发现，

人民银行将按照有关规定严肃处理，并要求限期整改。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_165